
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnaslediefS.e-dag.ru, тел.(8722) 69-21-10

« /£ » 2023г.

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения
«Дом, где жил Э.Махмудов-Кацранский», 
1932-1975 гг. АИС ЕГРОКН per.
№ 052211350830005 расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, г. Махачкала, 
ул. Даниялова, 45.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. №73-Ф3, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения 
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

приказываю:
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 

значения «Дом, где жил Э.Махмудов-Кацранский», 1932-1975 гг., 
расположенного по адресу: г.Махачкала, ул. Даниялова,45, согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для 
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. руководителя 3. Исаева

dag.ru


Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от « /б » ^^/£-£^2023 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения
«Дом, где жил Э.Махмудов-Кацранский», 1932-1975 гг.

АИС ЕГРОКН per. № 052211350830005, расположенного по адресу: 
г.Махачкала, ул. Даниялова,45.

1. Месторасположение:
здание конца XIX - нач. XX вв.,
расположенное по адресу Республика Дагестан,
г. Махачкала, ул. Дания лова, 45, 
в центральной части города.

2. Объемно-пространственная композиция:
- одноэтажное здание из камня;
- габариты и конструкция скатной крыши, включая 

высотные отметки по конькам.

3. Архитектурно-художественное оформление фасадов:
- рустованные пилястры на главном фасаде;
- расположение, габариты и конфигурация оконных 

проемов с перемычками с замковыми камнями;
- расположение, габариты и конфигурация дверного 

проема на главном фасаде;
- памятная доска с барельефом изображающим

Э. Махмудова-Кацранского на главном фасаде


